



Istituto Regionale per la Floricoltura • IRF

Via Carducci, 12 - 18038 Sanremo - IM - Italia - Tel. +39 0184 53 51 49 - Fax +39 0184 54 21 11

irf@regflor.it • www.regflor.it

BILANCIO D'ESERCIZIO

ANNO 2022

CONTO ECONOMICO 2022

importo in euro

	Anno 2021	Anno 2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	18.577,34	13.340,00
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0,00	0,00
3) Variazioni delle rimanenze dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio	1.165.847,66	1.065.667,31
di cui CONTRIBUTI IN C/ ESERCIZIO	1.165.847,66	1.065.667,31
Totale valore della produzione (A)	1.184.425,00	1.079.007,31
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	24.349,70	19.549,38
7) Per servizi	307.720,02	347.843,63
8) Per godimento di beni di terzi	0,00	0,00
9) Per il personale:		
a) salari e stipendi	546.144,37	455.560,62
b) oneri sociali	183.544,30	122.476,24
c) trattamento di fine rapporto	0,00	0,00
d) trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00
e) altri costi	7.843,17	8.342,70
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	28.102,73	30.833,90
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0,00	0,00
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0,00	0,00
12) Accantonamenti per rischi	0,00	7.500,00
13) Altri accantonamenti	0,00	0,00
14) Oneri diversi di gestione	72.664,50	80.635,99
Totale costi della produzione (B)	1.170.368,79	1.072.742,46
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	14.056,21	6.264,85

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

	Anno 2021	Anno 2022
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e ad imprese sottoposte al controllo di queste ultime	0,00	0,00
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti e ad imprese sottoposte al controllo di queste ultime	0,00	0,00
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti e ad imprese sottoposte al controllo di queste ultime	0,22	0,05
17) Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso Imprese controllate e collegate e verso controllanti	5.070,79	0,01
17 -bis) utili e perdite su cambi	0,00	0,00

Totale (15 + 16 + 17 + - 17-bis)	-5.070,57	0,04
---	------------------	-------------

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE

18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0,00	0,00
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
d) di strumenti finanziari derivati	0,00	0,00
19) Svalutazioni		
a) di partecipazioni	0,00	0,00
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00
d) di strumenti finanziari derivati	0,00	0,00

Totale delle rettifiche (18 - 19)	0,00	0,00
--	-------------	-------------

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	8.985,64	6.264,89
--	-----------------	-----------------

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.271,00	6.264,89
23) Utile (perdita) dell'esercizio	2.714,64	0,00

COMPOSIZIONE DEL CONTO ECONOMICO

RICAVI		importo in euro	
		Anno 2021	Anno 2022
400	RICAVI E PROVENTI DA VENDITE E PRESTAZIONI		
400.01	RICAVI E PROVENTI GENERALI		
400.01.001	RICAVI DA VENDITA DI MATERIALE FLORICOLO DA RIPRODUZIONE	0,00	0,00
400.01.002	RICAVI DA VENDITA DI ALTRI PRODOTTI FLORICOLI	0,00	0,00
400.01.003	RICAVI DA PRESTAZIONI TECNICHE	18.577,34	13.340,00
400.01.004	RICAVI DA ATTIVITA' DI PREMOLTIPLICAZIONE	0,00	0,00
400.01.005	RICAVI DA DIRITTI DI ESCLUSIVA SU NOVITA' VEGETALI	0,00	0,00
	TOTALE 400	18.577,34	13.340,00
410	ALTRI RICAVI E PROVENTI		
410.01	CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO		
410.01.001	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO STATO	0,00	0,00
410.01.002	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO REGIONE	668.000,00	685.000,00
410.01.003	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO ENTI LOCALI ADERENTI	16.190,87	12.592,13
410.01.004	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	100.483,19	55.123,62
410.01.005	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO ASSOCIAZIONI DI FLORICOLTORI ADERENTI	2.650,00	2.650,00
410.01.006	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO REGIONE PER PROGETTI	148.442,53	111.062,33
410.01.007	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO PRIVATI	103.157,99	70.637,25
410.01.008	CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO AGEA	96.270,71	97.234,17
	TOTALE	1.135.195,29	1.034.299,50
410.02	FITTI ATTIVI	0,00	0,00
410.03	PROVENTI VARI		
410.03.001	UTILIZZO FONDO CONTRIBUTI C/CAPITALE E FINALIZZATI PER STERILIZZAZIONE	28.102,73	30.833,90
410.03.003	ARROTONDAMENTI ATTIVI	1,92	8,41
	TOTALE	28.104,65	30.842,31
	TOTALE 410	1.163.299,94	1.065.141,81
450	PROVENTI FINANZIARI		
450.01	PROVENTI FINANZIARI		
450.01.002	INTERESSI ATTIVI DA BANCHE	0,22	0,05
450.01.004	PROVENTI FINANZIARI DA PARTECIPAZIONE IN IMPRESE ALTRE	0,00	0,00
	TOTALE 450	0,22	0,05
460	PROVENTI STRAORDINARI		
460.01	PROVENTI STRAORDINARI		
460.01.001	SOPRAVVVENIENZE ATTIVE	0,00	0,00
460.01.003	ALTRI PROVENTI STRAORDINARI	2.547,72	525,50
	TOTALE 460	2.547,72	525,50
	TOTALE RICAVI	1.184.425,22	1.079.007,36
	TOTALE COSTI	-1.181.710,58	-1.079.007,36
	UTILE D'ESERCIZIO	2.714,64	0,00

COSTI		importo in euro	
		Anno 2021	Anno 2022
300	ACQUISTO MATERIE PRIME, CONSUMO E DI MERCI		
300.01	ACQUISTO MATERIE PRIME, CONSUMO E DI MERCI		
300.01.001	CARBURANTE ED ACCESSORI PER AUTOMEZZI	750,00	889,89
300.01.002	ACQUISTO GASOLIO AGEVOLATO PER RISCALDAMENTO	3.000,00	0,00
300.01.003	ACQUISTO ATTREZZATURA MINUTA E MATERIALE DI CONSUMO LABORATORI E SERRE	19.394,61	17.164,69
300.01.004	ACQUISTO PIANTE,SEMI ED UTENSILI AGRICOLI VARI	537,07	869,27
300.01.005	ACQUISTO PRODOTTI FITOSANITARI,CHIMICI E SUBSTRATI PER COLTIVAZIONI	668,02	625,53
	TOTALE 300	24.349,70	19.549,38
310	ACQUISTO SERVIZI		
310.01	SERVIZI ISTITUZIONALI		
310.01.001	COMPENSO AL PRESIDENTE	11.340,00	11.340,00
310.01.002	COMPENSO AL VICEPRESIDENTE	3.402,00	3.118,50
310.01.003	COMPENSI AI COMPONENTI ORGANI COLLEGIALI	1.290,00	1.500,00
310.01.005	COMPENSO ALL'ORGANO DI REVISIONE	4.380,34	4.750,00
	TOTALE	20.412,34	20.708,50
310.02	SERVIZI DI CARATTERE GENERALE		
310.02.001	MANUTENZIONI E RIPARAZIONI ORDINARIE	48.904,41	71.263,11
310.02.002	UTENZA ACQUA	13.724,64	6.704,15
310.02.003	UTENZA GAS	10.816,50	12.285,75
310.02.004	CONSUMI ENERGIA ELETTRICA	84.350,00	116.809,46
310.02.005	SPESE TELEFONICHE	2.867,63	1.869,40
310.02.006	SPESE PER ASSICURAZIONI	7.611,90	5.261,50
310.02.007	PRESTAZIONI PROFESSIONALI	44.556,16	46.362,46
310.02.010	SPESE PER LA SICUREZZA	11.678,57	13.589,12
310.02.015	SPESE POSTALI	225,66	13,90
310.02.016	SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE LEGALI	433,79	0,00
310.02.017	SPESE PER LA PROTEZIONE DEI RITROVATI DELL'ISTITUTO	4.938,48	3.839,28
	TOTALE	230.107,74	277.998,13
310.05	SERVIZI SPECIFICI		
310.05.001	CONSULENZE TECNICHE SPECIFICHE	57.199,94	47.185,00
310.05.003	SPESE PER LAVORAZIONE TERRENI	0,00	0,00
310.05.004	SPESE DI PROMOZIONE E DIVULGAZIONE PROGETTI SPECIFICI	0,00	1.952,00
310.05.020	CONVENZIONI CON ALTRI ISTITUTI O ENTI	0,00	0,00
	TOTALE	57.199,94	49.137,00
	TOTALE 310	307.720,02	347.843,63
320	GODIMENTO BENI DI TERZI		
320.01	GODIMENTO BENI DI TERZI	0,00	0,00
	TOTALE 320	0,00	0,00
330	PER IL PERSONALE		
330.01	PERSONALE		
330.01.001	RETRIBUZIONI	285.686,90	255.043,51
330.01.002	SALARI OPERAI AGRICOLI	102.406,17	86.762,17
330.01.003	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI RETRIBUZIONI	136.426,60	87.067,33
330.01.004	COMPENSI PER LAVORI INTERINALI	0,00	20.129,74
330.01.007	INCREMENTO PRODUTTIVITA' PERSONALE	29.381,30	28.465,20
330.01.010	BUONI PASTO	5.606,64	5.634,72
330.01.012	RIMBORSO SPESE PER MISSIONI	2.236,53	2.707,98
330.01.013	COMPENSI PER COLLABORAZIONI COORDINATE CONTINUATIVE	128.670,00	65.160,00
330.01.014	IRAP	47.117,70	35.408,91
	TOTALE 330	737.531,84	586.379,56

		Anno 2021	Anno 2022
340	AMMORTAMENTI		
340.01	AMMORTAMENTI GENERALI		
340.01.006	AMMORTAMENTO FABBRICATI	81,00	81,00
340.01.007	AMMORTAMENTO MACCHINARI E IMPIANTI	3.374,03	0,00
340.01.008	AMMORTAMENTO ATTREZZATURE	8.825,91	9.683,13
340.01.009	AMMORTAMENTO MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	0,00	0,00
340.01.010	AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDI	1.915,17	1.553,68
340.01.011	AMMORTAMENTO AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	0,00	0,00
340.01.012	AMMORTAMENTO AUTOVETTURE	0,00	0,00
340.01.013	AMMORTAMENTO SERRE E RELATIVI IMPIANTI	13.906,62	19.516,09
340.01.014	AMMORTAMENTO ATTREZZATURE DI LABORATORIO	0,00	0,00
	TOTALE 340	28.102,73	30.833,90
350	ACCANTONAMENTI E SVALUTAZIONE		
350.01	SVALUTAZIONE CREDITI	0,00	0,00
350.02	ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
350.01.001	ACCANTONAMENTO PER RISCHI SU CREDITI	0,00	7.500,00
	TOTALE 350	0,00	7.500,00
360	VARIAZIONE RIMANENZE		
360.01	VARIAZIONE RIMANENZE	0,00	0,00
	TOTALE 360	0,00	0,00
370	ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
370.01	ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
370.01.001	IMPOSTE E TASSE DIVERSE	21.940,44	23.094,44
370.01.002	CANCELLERIA E STAMPATI	1.357,39	1.356,46
370.01.003	ACQUISTO LIBRI, PUBBLICAZIONI E RIVISTE	0,00	0,00
370.01.008	COSTI INDEDUCIBILI	0,00	0,00
370.01.099	SPESE GENERALI VARIE	32.351,01	36.442,39
	TOTALE 370	55.648,84	60.893,29
380	ONERI FINANZIARI		
380.01	INTERESSI PASSIVI		
380.01.002	INTERESSI PASSIVI BANCARI	5.070,60	0,00
380.01.004	ARROTONDAMENTI PASSIVI	0,19	0,01
	TOTALE 380	5.070,79	0,01
390	ONERI STRAORDINARI		
390.01	ONERI STRAORDINARI		
390.01.001	SOPRAVVVENIENZE PASSIVE	0,00	0,00
390.01.003	INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO	17.015,66	19.742,70
	TOTALE 390	17.015,66	19.742,70
399	IMPOSTE E TASSE		
399.01	IMPOSTE E TASSE		
399.01.004	IRES CORRENTE	6.271,00	6.264,89
	TOTALE 399	6.271,00	6.264,89
	TOTALE COSTI	1.181.710,58	1.079.007,36

STATO PATRIMONIALE 2022

ATTIVO

	CONSISTENZA INIZIALE (in euro)	CONSISTENZA FINALE (in euro)
A) CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (con separata indicazione della parte già richiamata)	0,00	0,00

Totale (A)	0,00	0,00
---------------------	-------------	-------------

B) IMMOBILIZZAZIONI (con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria):

I - Immobilizzazioni immateriali:

1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di sviluppo	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) Altre	0,00	0,00

Totale I	0,00	0,00
-----------------	-------------	-------------

II - Immobilizzazioni materiali:

1) Terreni e fabbricati	762.795,32	743.198,23
2) Impianti e macchinari	0,00	0,00
3) Attrezzature industriali e commerciali	15.104,86	5.609,60
4) Altri beni	0,00	0,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00

Totale II	777.900,18	748.807,83
------------------	-------------------	-------------------

III - Immobilizzazioni finanziarie (con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti degli importi esigibili entro l'esercizio successivo):

1) Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00
c) Imprese controllanti	0,00	0,00
d) Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0,00	0,00
d-bis) Altre imprese	0,00	0,00
2) Crediti:		
a) Verso imprese controllate	0,00	0,00
b) Verso imprese collegate	0,00	0,00
c) Verso controllanti	0,00	0,00
d) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0,00	0,00
d-bis) Verso altri	0,00	0,00
3) Altri titoli	263,93	263,93
4) Strumenti finanziari derivati attivi	0,00	0,00

Totale III	263,93	263,93
-------------------	---------------	---------------

Totale (B)	778.164,11	749.071,76
---------------------	-------------------	-------------------

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) Lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) Prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) Acconti	0,00	0,00

Totale I	0,00	0,00
-----------------	-------------	-------------

II - Crediti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)

- 1) Verso clienti

a) importi esigibili entro l'esercizio successivo	37.952,87	41.229,63
b) importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
2) Verso imprese controllate	0,00	0,00
3) Verso imprese collegate	0,00	0,00
4) Verso controllanti	0,00	0,00
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0,00	0,00
5 bis) Crediti tributari	4.920,03	272,14
5 ter) Imposte anticipate	0,00	0,00
5 quater) Verso altri	0,00	0,00
a) importi esigibili entro l'esercizio successivo	245.203,21	320.866,53
b) importi esigibili oltre l'esercizio successivo	516.163,41	0,00

Totale II	804.239,52	362.368,30
------------------	-------------------	-------------------

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) Partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0,00	0,00
3 bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0,00	0,00
4) Altre partecipazioni	0,00	0,00
5) Strumenti finanziari derivati attivi	0,00	0,00
6) Altri titoli	0,00	0,00

Totale III	0,00	0,00
-------------------	-------------	-------------

IV - Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	14.157,37	266.170,98
2) Assegni	0,00	0,00
3) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00

Totale IV	14.157,37	266.170,98
------------------	------------------	-------------------

Totale (C)	818.396,89	628.539,28
---------------------	-------------------	-------------------

D) RATEI E RISCONTI

0,00	0,00
(0,00)	(0,00)

Totale (D)	0,00	0,00
---------------------	-------------	-------------

Totale attivo (A + B + C + D)	1.596.561,00	1.377.611,04
--	---------------------	---------------------

PASSIVO

CONSISTENZA INIZIALE (in euro)	CONSISTENZA FINALE (in euro)
-----------------------------------	---------------------------------

A) PATRIMONIO NETTO

I	Capitale	0,00	0,00
II	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0,00	0,00
III	Riserve da rivalutazione	0,00	0,00
IV	Riserva legale	0,00	0,00
V	Riserve statutarie	0,00	0,00
VI	Altre riserve, distintamente indicate		
	- fondo di dotazione	631.744,00	631.744,00
	- fondo contributi in c/capitale regione	0,00	0,00
VII	Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0,00	0,00
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo (risultato economico esercizi precedenti)	207.719,36	210.434,00
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	2.714,64	0,00
X	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0,00	0,00

Totale (A)	842.178,00	842.178,00
---------------------	-------------------	-------------------

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1)	Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	0,00	0,00
2)	Per imposte, anche differite	0,00	0,00
3)	Strumenti finanziari derivati passivi	0,00	0,00
4)	Altri	199.320,42	32.562,44

Totale (B)	199.320,42	32.562,44
---------------------	-------------------	------------------

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

0,00	0,00
------	------

Totale (C)	0,00	0,00
---------------------	-------------	-------------

D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)

		0,00	0,00
1)	Obbligazioni	0,00	0,00
2)	Obbligazioni convertibili	0,00	0,00
3)	Debiti verso soci per finanziamenti	0,00	0,00
4)	Debiti verso banche	140.000,00	0,00
		(0,00)	(0,00)
5)	Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
6)	Acconti	0,00	0,00
7)	Debiti verso fornitori	22.130,28	25.067,55
		(0,00)	(0,00)
8)	Debiti rappresentati da titoli di credito	0,00	0,00
9)	Debiti verso imprese controllate	0,00	0,00
10)	Debiti verso imprese collegate	0,00	0,00
11)	Debiti verso controllanti	0,00	0,00
11 bis)	Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0,00	0,00
12)	Debiti tributari	21.551,86	27.016,03
		(0,00)	(0,00)
13)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.781,23	24.644,05
		(0,00)	(0,00)
14)	Altri debiti	200.427,07	299.169,72
		(0,00)	(0,00)

Totale (D)	404.890,44	375.897,35
---------------------	-------------------	-------------------

E) RATEI E RISCOINTI

1)	Ratei passivi	0,00	0,00
		(0,00)	(0,00)
2)	Risconti passivi	150.172,14	126.973,25
		(0,00)	(0,00)

Totale (E)	150.172,14	126.973,25
---------------------	-------------------	-------------------

Totale passivo (A + B + C + D + E)	1.596.561,00	1.377.611,04
---	---------------------	---------------------

COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'			importo in euro
		Anno 2021	Anno 2022
101	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
101.01	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	0,00
	TOTALE 101	0,00	0,00
102	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
102.01	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI GENERALI		
102.01.001	FABBRICATI	1.795,50	1.714,50
102.01.002	IMPIANTI E MACCHINARI	0,00	0,00
102.01.003	ATTREZZATURE	12.416,47	4.474,89
102.01.004	MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	0,00	0,00
102.01.005	MOBILI E ARREDI	2.688,39	1.134,71
102.01.006	AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	0,00	0,00
102.01.007	AUTOVETTURE	0,00	0,00
102.01.008	SERRE E RELATIVI IMPIANTI	129.255,82	109.739,73
102.01.009	ATTREZZATURE DI LABORATORIO	0,00	0,00
102.01.010	TERRENI	631.744,00	631.744,00
	TOTALE 102	777.900,18	748.807,83
103	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
103.01	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	263,93	263,93
	TOTALE 103	263,93	263,93
111	RIMANENZE		
111.01	RIMANENZE	0,00	0,00
	TOTALE 111	0,00	0,00
116	CREDITI		
116.01	CREDITI V/ CLIENTI		
116.01.001	CREDITI V/CLIENTI	37.952,87	41.229,63
	TOTALE	37.952,87	41.229,63
116.02	CREDITI V/ ENTI		
116.02.002	CREDITI V/ REGIONE PER TRASFERIMENTI C/CAPITALE	0,00	0,00
116.02.003	CREDITI V/ REGIONE PER PROGETTI SPECIFICI	0,00	0,00
116.02.005	CREDITI V/STATO PER TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE	0,00	0,00
116.02.006	CREDITI V/ STATO PER PROGETTI SPECIFICI	33.601,80	12.437,14
116.02.007	CREDITI V/ ENTI DIVERSI PER TRASFERIMENTI ORDINARI	28.588,00	28.588,00
116.02.009	CREDITI V/ENTI DIVERSI PER PROGETTI SPECIFICI	260.445,06	108.395,63
116.02.011	CREDITI V/ENTI PRIVATI PER PROGETTI SPECIFICI	0,00	0,00
116.02.012	CREDITI V/ AGEA (PSR)	203.713,07	69.209,99
116.02.013	CREDITI V/COMUNITA' EUROPEA PER PROGETTI	231.585,20	0,00
	TOTALE	757.933,13	218.630,76
116.03	CREDITI TRIBUTARI		
116.03.001	ERARIO C/IVA A CREDITO	3.312,00	0,00
116.03.007	CREDITI V/ERARIO PER ADDIZIONALI COMUNALI	1.608,03	0,00
116.03.008	CREDITI V/INPS	0,00	272,14
	TOTALE	4.920,03	272,14
116.04	CREDITI DIVERSI		
116.04.010	ALTRI CREDITI	3.050,19	101.664,55
116.04.011	CREDITI V/INAIL	383,30	571,22
	TOTALE	3.433,49	102.235,77
	TOTALE 116	804.239,52	362.368,30

121	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
121.01	CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI	14.157,37	266.170,98
121.02	CASSA	0,00	0,00
	TOTALE 121	14.157,37	266.170,98
126	RATEI E RISCONTI ATTIVI		
126.01	RATEI ATTIVI	0,00	0,00
126.02	RISCONTI ATTIVI	0,00	0,00
	TOTALE 126	0,00	0,00
	TOTALE ATTIVITA'	1.596.561,00	1.377.611,04

PASSIVITA'			
			importo in euro
		Anno 2021	Anno 2022
200	PATRIMONIO NETTO		
200.02	RISERVE		
200.02.001	FONDO DI DOTAZIONE	631.744,00	631.744,00
200.02.002	FONDO CONTRIBUTI IN C/CAPITALE REGIONE	0,00	0,00
200.02.003	RISERVA UTILI ESERCIZI PRECEDENTI	207.719,36	210.434,00
	<i>TOTALE</i>	839.463,36	842.178,00
200.10	RISULTATO D'ESERCIZIO		
200.10.001	UTILE DELL'ESERCIZIO	2.714,64	0,00
	<i>TOTALE</i>	2.714,64	0,00
	TOTALE 200	842.178,00	842.178,00
210	FONDI RISCHI ED ONERI		
210.01	FONDI RISCHI		
210.01.002	ALTRI FONDI RISCHI	2.100,00	9.600,00
	<i>TOTALE</i>	2.100,00	9.600,00
210.02	FONDI PER ONERI		
210.02.004	FONDO PER PROGETTI FINALIZZATI	197.220,42	22.962,44
	<i>TOTALE</i>	197.220,42	22.962,44
	TOTALE 210	199.320,42	32.562,44
220	FONDI DI AMMORTAMENTO		
220.01	FONDI AMMORTAMENTO GENERALI		
220.01.001	FONDO AMM.TO FABBRICATI	0,00	0,00
220.01.002	FONDO AMM.TO IMPIANTI E MACCHINARI	0,00	0,00
220.01.003	FONDO AMM.TO ATTREZZATURE	0,00	0,00
220.01.004	FONDO AMM.TO MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	0,00	0,00
220.01.005	FONDO AMM.TO MOBILI E ARREDI	0,00	0,00
220.01.006	FONDO AMM.TO AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	0,00	0,00
220.01.007	FONDO AMM.TO AUTOVETTURE	0,00	0,00
220.01.008	FONDO AMM.TO SERRE E RELATIVI IMPIANTI	0,00	0,00
220.01.009	FONDO AMM.TO ATTREZZATURE DI LABORATORIO	0,00	0,00
	<i>TOTALE</i>	0,00	0,00
	TOTALE 220	0,00	0,00
230	FONDO TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO		
230.01	FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
		0,00	0,00
	<i>TOTALE</i>	0,00	0,00
	TOTALE 230	0,00	0,00

240	DEBITI		
240.01	DEBITI VERSO BANCHE A BREVE TERMINE		
240.01.002	ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	140.000,00	0,00
	TOTALE	140.000,00	0,00
240.02	DEBITI VERSO BANCHE A MEDIO/LUNGO TERMINE		
240.06	DEBITI VERSO FORNITORI		
240.06.001	DEBITI VERSO FORNITORI	22.130,28	25.067,55
240.06.002	DEBITI VERSO FORNITORI INTRACEE	0,00	0,00
	TOTALE	22.130,28	25.067,55
240.11	DEBITI VERSO ENTI		
240.11.003	DEBITI VERSO ALTRI ENTI	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00
240.16	DEBITI V/ERARIO		
240.16.001	ERARIO C/RITENUTE LAVORO DIPENDENTE	9.829,23	10.036,22
240.16.002	ERARIO C/RITENUTE LAVORO ASSIM. LAV. DIPENDENTI	0,00	433,34
240.16.003	ERARIO C/RITENUTE LAVORO AUTONOMO	595,00	2.275,54
240.16.007	ERARIO C/I.R.A.P. A DEBITO	5.412,41	5.653,96
240.16.009	DEBITI PER IMPOSTE E TASSE DIVERSE	1.682,00	3.031,00
240.16.011	DEBITI V/ERARIO IVA SPLIT PAYMENT	4.033,22	2.933,24
240.16.013	ERARIO C/IVA	0,00	2.652,73
	TOTALE	21.551,86	27.016,03
240.21	DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE		
240.21.001	DEBITI VERSO I.N.P.S.	11.204,03	3.446,30
240.21.002	DEBITI VERSO I.N.P.D.A.P.	9.577,20	20.873,35
240.21.004	DEBITI PER CESSIONI STIPENDIALI	0,00	324,40
	TOTALE	20.781,23	24.644,05
240.26	ALTRI DEBITI		
240.26.001	DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE	0,00	0,00
240.26.002	DEBITIV/PERSONALE ASSIMILATO DIPENDENTE	11.463,34	7.704,26
240.26.003	DEBITI VERSO LAVORATORI AUTONOMI	0,00	4.617,22
240.26.005	DEBITI DIVERSI	4.907,07	55.399,49
240.26.006	FATTURE DA RICEVERE	184.056,66	231.409,71
240.26.007	DEBITI PER RITENUTE SINDACALI	0,00	39,04
	TOTALE	200.427,07	299.169,72
	TOTALE 240	404.890,44	375.897,35
250	RATEI E RISCONTI PASSIVI		
250.01	RATEI PASSIVI		
250.01.001	RATEI PASSIVI	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00
250.02	RISCONTI PASSIVI		
250.02.001	RISCONTI PASSIVI	150.172,14	126.973,25
	TOTALE	150.172,14	126.973,25
	TOTALE 250	150.172,14	126.973,25
	TOTALE PASSIVITA'	1.596.561,00	1.377.611,04

RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 2428 C. 2 DEL C.C.

	2022	2021
A-FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALLA GESTIONE REDDITUALE		
	0,00	2.714,64
	6.264,89	6.271,00
	-0,05	5.070,38
1	6.264,84	14.056,02
	-166.757,98	-143.279,32
	0,00	0,00
	30.833,90	28.102,73
	0,00	0,00
2	-135.924,08	-115.176,59
	2.937,27	6.428,07
	98.742,65	71.604,65
	5.464,17	-7.583,63
	3.862,82	-6.550,04
	-3.276,76	-5.522,19
	0,00	86.998,00
	539.302,37	184.130,94
	-98.802,28	-1.175,60
	4.647,89	-4.920,03
	-23.198,89	-186.341,08
3	529.679,24	137.069,09
	0,05	-5.070,38
	-6.264,89	-6.271,00
4	-6.264,84	-11.341,38
	393.755,16	24.607,14
B- FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
	-1.741,55	-92.209,14

(acquisti)		
prezzo di realizzo disinvestimenti		
acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	-1.741,55	-92.209,14
C- FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
incremento (decremento) debiti a breve verso banche	-140.000,00	0,00
(decremento) incremento crediti v/Stato (finanziamenti per investimenti)		
(decremento) incremento crediti v/Regione (finanziamenti per investimenti)	0,00	0,00
(decremento) incremento crediti v/Enti (finanziamenti per investimenti)		
(decremento) incremento crediti v/altri (finanziamenti per investimenti)		
incremento contributi in conto capitale dallo Stato		
incremento contributi in conto capitale da Regione		
incremento contributi in conto capitale da Enti		
incremento contributi in conto capitale da altri		
altri aumenti/diminuzione al patrimonio netto		
aumento (diminuzione) fondo di dotazione		
aumenti/diminuzione debiti c/c bancari e istituto tesoriere		
assunzione nuovi mutui		
mutui quota capitale rimborsata		
accensione finanziamenti		
rimborso finanziamenti		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	-140.000,00	0,00
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+/-B+/-C)	252.013,61	-67.602,00
DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 1° GENNAIO 2022/2021	14.157,37	81.759,37
DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 31 DICEMBRE 2022/2021	266.170,98	14.157,37
	252.013,61	-67.602,00



Istituto Regionale per la Floricoltura • IRF

Via Carducci, 12 - 18038 Sanremo - IM - Italia - Tel. +39 0184 53 51 49 - Fax +39 0184 54 21 11

irf@regflor.it • www.regflor.it

**NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022**

PREMESSA

Il Bilancio di esercizio è lo strumento di informazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Ente ed è stato redatto nel rispetto della normativa civilistica in materia di bilancio ed in base ai principi e criteri contabili previsti dalla normativa regionale e nazionale vigente.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di prudenza e competenza, tenendo conto della funzione economica dell'elemento attivo e passivo considerato e nella prospettiva di continuazione dell'attività.

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le voci sono indicate nello Stato patrimoniale e nel Conto Economico.

I dati dell'esercizio, esposti in centesimi di euro, sono comparati con i dati del bilancio chiuso al 31 dicembre 2022.

La presente Nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ed ha la funzione di illustrare, analizzare ed integrare i dati contenuti nel bilancio di esercizio; essa da evidenza, altresì, dei principi e dei criteri seguiti nella redazione del documento e di tutte le informazioni necessarie per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente.

Il Bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2022 è composto dai seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale
- Conto Economico
- Nota Integrativa

Costituiscono allegati al bilancio di esercizio:

- o la relazione tecnica di attività dell'Ente;
- o la relazione del Revisore Unico dei Conti.

Inoltre, risulta allegata la seguente documentazione:

- 1) Prospetto e indicatore annuale tempestività dei pagamenti distinto per trimestri (DPCM 22/9/2014 e D.L. n.66/2014);
- 2) Rendiconto finanziario in termini di cassa predisposto ai sensi dell'art.2428, comma 2, del Codice Civile, così come previsto dall'art.17, comma 1-bis D.Lgs n.118/2011 per gli enti strumentali che adottano la contabilità economico-patrimoniale.

Si precisa che ai sensi della DGR n.196 del 18.03.2022, l'Istituto Regionale per la Floricoltura è stato inserito per l'anno 2022 tra gli Enti rientranti del Settore Regionale Allargato della Regione Liguria e, specificatamente, tra gli Enti Non Sanitari.

Si ricorda, poi, che la l.r.n.21 del 29.12.2021 "Legge di stabilità della Regione Liguria per l'anno finanziario 2022" ha stabilito, all'art.2, che "I soggetti la cui gestione è finanziata dal bilancio regionale, costituenti il settore regionale allargato, concorrono al conseguimento degli obiettivi di finanza regionale per il triennio 2022-2024, mediante:

- a) per l'esercizio 2022, la restituzione alla Regione Liguria degli utili dell'esercizio 2020 e degli utili portati a nuovo non destinati risultanti nel patrimonio netto dei bilanci di esercizio 2020;
- b) per gli esercizi 2023-2024, la restituzione alla Regione Liguria del contributo di funzionamento per la parte non utilizzata nell'esercizio precedente. Per gli esercizi 2023-2024 il contributo di funzionamento è utilizzato esclusivamente per le spese correnti dell'esercizio di riferimento."

In applicazione di tale norma, la DGR n.206 del 19.03.2022, disponeva il recupero da parte della Regione Liguria degli utili dell'esercizio 2020 e degli utili portati a nuovo non destinati, così come risultanti dai bilanci di esercizio 2020 degli Enti del Settore Regionale allargato non sanitari, ed in particolare di € 207.719,36, nel caso dell'Istituto Regionale per la Floricoltura.

Nel corso dell'anno, l'Istituto si è opportunamente confrontato con gli uffici regionali competenti per poter procedere a tale restituzione in modo graduale in modo da superare difficoltà oggettive di equilibrio finanziario della gestione: infatti, per la realizzazione dei progetti di ricerca in cui l'IRF è coinvolto, è necessario anticipare notevoli risorse per spese che sono recuperate solo dopo lunghi periodi, a seguito dell'approvazione della rendicontazione di progetto. Per tali motivi, la restituzione della riserva utili a bilancio in unica soluzione avrebbe comportato un inevitabile squilibrio temporaneo di cassa della gestione e conseguenti oneri finanziari per anticipazioni di cassa. Al momento della redazione della presente nota, la pratica di recupero delle riserve è in corso di conclusiva definizione con un concordato piano di restituzione.

Inoltre, per l'anno finanziario 2022, la l.r.n.21 del 29.12.2021 "Legge di stabilità della Regione Liguria per l'anno finanziario 2022" stabilisce, all'art.6, per gli enti del Settore regionale allargato la gratuità degli incarichi svolti da personale dipendente a favore della Regione Liguria e di altri enti del settore stesso: tale prescrizione è stata regolarmente osservata. Non vi sono disposizioni di contenimento di specifiche voci di spesa a differenza di esercizi passati.

CRITERI DI REDAZIONE

La presente Nota Integrativa vuole fornire elementi utili per poter cogliere e valutare l'impatto degli eventi di gestione relativi all'esercizio 2022 sull'equilibrio economico, finanziario e patrimoniale dell'Ente con la finalità di dare evidenza delle caratteristiche e degli esiti della gestione.

Principale fonte di finanziamento dell'IRF è costituita dal contributo regionale alla spese di gestione per il funzionamento; l'assegnazione iniziale di € 650.000,00 è stata integrata per € 35.000,00 nel corso dell'esercizio in occasione dell'Assestamento di Bilancio da parte dell'Amministrazione Regionale con l.r.n.11/22.

Le scelte attuate necessarie ed obbligatorie in qualche caso, hanno sempre considerato le peculiarità proprie di questa struttura, degli indirizzi regionali e delle strutture e risorse umane a disposizione.

Una parte rilevante delle risorse a disposizione della gestione sono rappresentate dalla disponibilità di spese di progetti di ricerca finalizzati.

La crisi epidemiologica da Covid-19 ha avuto alcuni riflessi sull'attività dell'Ente anche nell'esercizio 2022; in particolare, per assicurare la continuità delle attività, si è proceduto ad interventi straordinari per l'adozione di misure e soluzioni organizzative per la sicurezza dei lavoratori e una continua vigilanza sul mutamento del contesto. Dal punto di vista della gestione del personale, nell'anno 2022 non è stato fatto ricorso al lavoro agile. In ogni caso, non risultano episodi di trasmissione del virus tra i lavoratori neppure nell'ambito del medesimo settore.

Nel complesso la gestione amministrativa-contabile dell'anno 2022 è continuata nella direzione di consolidamento delle procedure e delle attività già avviate, ha assicurato il funzionamento generale dell'ente, provvedendo a tutti gli adempimenti burocratici-amministrativi e contabili necessari alla realizzazione degli scopi istituzionali, nel rispetto dei criteri di trasparenza, economicità e speditezza al fine di tenere la macchina organizzativa/gestionale coerente con gli obiettivi e gli obblighi fissati nel rispetto delle scadenze prefissate.

Dalla gestione delle risorse finanziarie impegnate è comunque evidente lo sforzo gestionale attuato per finalizzare in maniera rigorosa e continua ogni disponibilità e creare le condizioni migliori per la realizzazione di ogni attività istituzionale.

La gestione è stata orientata ad ottimizzare e razionalizzare i costi di gestione e, nel contempo, migliorare l'efficienza e l'efficacia dei servizi offerti: alla chiusura dell'esercizio si è accertato il mantenimento dei buoni standard qualitativi dei servizi in essere considerando le risorse sulle quali l'Ente ha potuto fare affidamento.

L'amministrazione dell'Ente ha effettuato un costante monitoraggio dei flussi finanziari ed adottato misure gestionali idonee e provvedimenti utili ad assicurare gli equilibri di bilancio riuscendo a azzerare il ricorso alle anticipazioni di tesoreria.

Dal punto di vista finanziario, l'anno si è aperto con una carenza di liquidità di 140.000,00 € con l'utilizzo dell'anticipazione di Tesoreria per i primi mesi dell'anno sino alla liquidazione del contributo regionale alle spese di gestione. Nel corso dell'anno, non è stato più necessario ricorrere a tale misura. Il Servizio amministrativo ha rispettato con massima tempestività le scadenze di rendicontazione delle spese dei progetti in scadenza ed effettuato un continuo monitoraggio dei flussi finanziari nonostante il necessario anticipo delle spese per le attività legate ai progetti comunitari e regionali nell'osservanza delle chiusure improrogabili previste. Da questo punto di vista, l'attività amministrativa si è occupata, tra l'altro, del sollecito delle strutture competenti per una rapida liquidazione dei contributi relativi alle spese di progetto rendicontate nonché richiede e verifica il pagamento delle quote associative e delle fatture da parte di fruitori di beni e servizi dell'Ente.

Questa attività continua ha consentito la chiusura dell'attività contabile dell'anno dal punto di vista finanziario con una buona disponibilità liquida che ha consentito di non avere posizioni aperte di debito per anticipazione con l'Ente Tesoreria.

Lo Stato Patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti, redatti conformemente alle disposizioni della normativa vigente.

In generale i criteri e gli schemi adottati hanno, non solo lo scopo di evidenziare l'utile o la perdita complessiva dell'esercizio (grandezze non complessivamente esaurienti in un Ente non profit come l'Istituto Regionale per la floricoltura), quanto di illustrare i risultati delle singole attività istituzionali e delle attività di supporto, gli eventuali vincoli, la sostenibilità finanziaria e, in definitiva, le variazioni prodotte nell'esercizio, sulle varie componenti del patrimonio, separatamente considerate.

Sono stati mantenuti i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

La valutazione delle singole voci è stata fatta, pertanto, ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva di continuazione dell'attività. In ottemperanza al principio di competenza sono stati rilevati contabilmente gli eventi e le operazioni afferenti all'esercizio, anche se i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti) non si sono ancora concretizzati.

Sono state rispettate le disposizioni per il contenimento della spesa indicate dalla Legge regionale 29 dicembre 2021, n.21 "Legge di stabilità della Regione Liguria per l'anno finanziario 2022"; in particolare, è stata osservata la gratuità degli incarichi svolti da personale dipendente a favore della Regione Liguria e di altri enti del settore stesso.

Sulla base di quanto stabilito dalla DGR n.117/2021, gli enti appartenenti al Settore Regionale allargato sono tenuti all'applicazione di alcune indicazioni contabili a decorrere dall'esercizio 2021 ed in particolare:

- il fondo di dotazione o capitale sociale, rappresentando la parte indisponibile del patrimonio netto a garanzia della struttura patrimoniale, non può essere negativo e deve avere una capienza idonea allo svolgimento della propria funzione;
- le riserve, salvo quelle indisponibili, costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione, previa apposita deliberazione dell'organo decisionale in sede di approvazione del Bilancio di esercizio;
- i contributi agli investimenti non utilizzati nell'esercizio trovano giusta collocazione fra le passività dello Stato Patrimoniale tra i Risconti passivi.

L'indicatore medio annuale di tempestività dei pagamenti per l'anno 2022 è pari a risulta essere - 6,82, ciò evidenzia una buona capacità dell'ente di rispettare i termini di pagamento rispetto alle scadenze previste nelle transazioni commerciali.

Il patrimonio immobiliare registra un modesto incremento della voce contabile "Attrezzature" per € 1.741,55 acquistate con risorse di progetti di ricerca finalizzati.

Il Conto del Bilancio per l'esercizio 2022, quale sintesi contabile dell'intera attività dell'Ente, si chiude con un risultato complessivo di pareggio tra entrate e spese; tale equilibrio è stato definito in base a ragioni prudenziali che hanno giustificato un accantonamento di € 7.500,00 al fondo rischi su crediti. La finalità è compensare eventuali insussistenze che potrebbero derivare da parziale mancata realizzazione di crediti relativi a quote associative di passati esercizi da parte di enti aderenti, poste che risultano di problematica riscossione.

La gestione economica-patrimoniale dell'Ente ha tenuto presente le seguenti prescrizioni:

- le poste derivanti da trasferimenti regionali sono state adeguate ai corrispondenti importi iscritti nel bilancio della Regione per l'anno 2022, anche a seguito di quanto stabilito dalla Legge n.122 del 30/07/2010 in ordine alla riduzione delle risorse statali destinate alla Regione;
- le poste derivanti da trasferimenti regionali sono state contabilizzate in base agli importi formalmente attribuiti;
- i costi iscritti a bilancio sono stati effettuati nei limiti della effettiva copertura finanziaria;
- la gestione del bilancio ha rispettato la normativa nazionale vigente in materia di contenimento di spesa nonché le altre disposizioni previste dalle leggi regionali:

- 24 dicembre 2010, n.22 (legge finanziaria 2011);
- 27 dicembre 2011, n.37 (legge finanziaria 2012);
- 21 dicembre 2011 n.51 (legge finanziaria 2013);
- 23 dicembre 2013 n.41 (legge finanziaria 2014);
- 19 dicembre 2014 n.40 (legge finanziaria 2015);
- 29 dicembre 2015 n. 27 (legge di stabilità 2016);
- 27 dicembre 2016 n.34 (legge di stabilità 2017);
- 28 dicembre 2017 n.30 (legge di stabilità 2018);
- 27 dicembre 2018 n.30 (legge di stabilità 2019);
- 27 dicembre 2019 n.30 (legge di stabilità 2020);
- 29 dicembre 2020 n.33 (legge di stabilità 2021);
- 29 dicembre 2021 n.21 (legge di stabilità 2022)
- Deliberazione della Giunta Regionale n.198 del 25/02/2011;
- Deliberazione della Giunta Regionale n.250 del 9/3/2012 ad oggetto "Linee di indirizzo per gli Enti del settore regionale allargato e società in house in materia di contenimento della spesa pubblica";
- Legge 7 agosto 2012 n.135;
- Deliberazione della Giunta Regionale n.286 del 15/03/2013 ad oggetto "Linee di indirizzo per gli enti del settore regionale allargato e per le società in house in materia di contenimento della spesa pubblica.
- Deliberazione della Giunta Regionale n.598 del 23/05/2014 ad oggetto "Linee di indirizzo per gli enti del settore regionale allargato e per le società in house in materia di contenimento della spesa pubblica;
- D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- DPCM del 22 settembre 2014;
- D.L. n.66/2014;
- D.Lgs n.139 del 18 agosto 2015 di recepimento della Direttiva 34/UE;
- Deliberazione della Giunta Regionale n.117 del 19/2/2021 ad oggetto "Disposizioni per l'armonizzazione dei criteri di contabilizzazione agli Enti del Settore regionale allargato e Enti strumentali controllati rientranti nel Gruppo di consolidamento";
- Deliberazione della Giunta Regionale n.196 del 18/03/2022 ad oggetto "Individuazione per l'anno 2022 degli enti costituenti il Settore Regionale Allargato (ai sensi dell'art.25, comma 2, della Legge regionale 24 gennaio 2006 n.2)".

Si richiamano le deliberazioni:

- n. 41 in data 22 dicembre 2008 con la quale il Comitato Direttivo dell'Ente provvedeva ad approvare il "Regolamento di contabilità" composto da 20 articoli, comprensivo del Piano dei Conti e dello schema di Stato Patrimoniale e Conto Economico, documenti approvati dalla Giunta Regionale con DGR n.804 del 16/06/2009;

- n.7 in data 17 dicembre 2021 con la quale l'Assemblea provvedeva ad approvare il Bilancio economico di previsione 2022 e il Bilancio economico di previsione 2022-2024;
- DGR n.42 del 28 gennaio 2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio economico di previsione 2022 dell'Istituto Regionale per la Floricoltura di Sanremo.

Si richiamano altresì:

- La l.r. n.39 del 1 dicembre 2006 “Nuove norme per l'Istituto Regionale per la Floricoltura;
- La l.r.n.28 del 28.06.94 che contiene la “Disciplina degli enti strumentali della Regione”;
- Lo Statuto dell'Ente approvato dal Consiglio Regionale con atto n.34 in data 22 luglio 2008;
- La l.r n.10 del 28.4.2008 “Disposizioni collegate alla legge finanziaria 2008” che all'art.13 prevede disposizioni inerenti i documenti contabili ed i relativi controlli di enti regionali;
- La l.r. n. 20 del 7/05/2002 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2002).” che, all'art. 4, stabilisce che i soggetti, la gestione dei quali è finanziata dal bilancio regionale, costituenti il settore regionale allargato, concorrono al conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica regionale;
- La l.r. n. 2 del 24/01/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2006)” che, all'art. 25, stabilisce che la Giunta Regionale procede con proprio provvedimento ad individuare, entro il 31 marzo di ogni anno, gli Enti costituenti il Settore regionale allargato.

IL BILANCIO DI ESERCIZIO IN SINTESI

Il Bilancio di esercizio 2022 è stato redatto informandosi ai principi generali della contabilità economica-patrimoniale rispondendo ai requisiti tipicamente civilistici della veridicità, universalità, continuità, competenza, prudenza e chiarezza, dopo un'attenta verifica delle risorse a disposizione, in stretto legame al programma di attività.

E' costituito dal Conto Economico, dal Conto del Patrimonio e dalla presente Nota Integrativa.

Il Conto Economico presenta in sintesi le seguenti risultanze:

VALORE DELLA PRODUZIONE	(+)	€	1.079.007,31
COSTI DELLA PRODUZIONE	(-)	€	1.072.742,46
RISULTATO DELLA GESTIONE	(+)	€	6.264,85
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(+)	€	0,04
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	(-)	€	6.264,89
RISULTATO DELL'ESERCIZIO		€	0,00

Il Conto del Patrimonio tiene conto della consistenza iniziale del patrimonio al 01.01.2022 per la conciliazione dei valori che derivano dalla contabilità 2022

	Consistenza iniziale	variazioni		Consistenza finale
		+	-	
Totale attivo	1.596.561,00	354.364,79	573.314,75	1.377.611,04
Totale passivo	1.596.561,00	133.838,34	352.788,30	1.377.611,04
Risconti passivi	150.172,14	9.909,42	33.108,31	126.973,25

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2022

ANALISI DELLE ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali:

Le immobilizzazioni materiali fanno riferimento ai beni immobili e mobili.

I beni mobili sono valutati al costo di acquisto per categorie omogenee di beni.

Le immobilizzazioni sono valorizzate generalmente al costo storico di acquisto comprensivo dei costi direttamente imputabili al bene e degli oneri accessori ivi compreso il valore dell'IVA in quanto l'IVA rappresenta per l'Ente un costo fiscalmente indetraibile.

Durante l'esercizio 2022 si registra un modesto aumento delle attrezzature acquistate con risorse di progetti di ricerca finalizzati, immobilizzazioni materiali che hanno determinato un aumento patrimoniale di € 1.741,55, come meglio dettagliato nel seguente prospetto:

immobilizzazioni materiali	valore al 01/01/2022	incrementi 2022	alienaz. e storni	totale beni al 31/12/2022	f.do amm.to al 31/12/2022	res. da ammort. al 31/12/2022
FABBRICATI	2.664.489,38	0,00	0,00	2.664.489,38	2.662.774,88	1.714,50
SERRE E RELATIVI IMPIANTI	559.210,39	0,00	0,00	559.210,39	449.470,66	109.739,73
IMPIANTI e MACCHINARI	616.986,40	0,00	0,00	616.986,40	616.986,40	0,00
ATTREZZATURE	92.450,84	1.741,55	0,00	94.192,39	89.717,50	4.474,89
ATTREZZATURE DI LABORATORIO	445.881,00	0,00	0,00	445.881,00	445.881,00	0,00
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	30.809,62	0,00	0,00	30.809,62	30.809,62	0,00
MOBILI E ARREDI	57.537,37	0,00	0,00	57.537,37	56.402,66	1.134,71
AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	13.000,00	0,00
AUTOVETTURE	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	18.000,00	0,00
Totale parziale	4.498.365,00	1.741,55	0,00	4.500.106,55	4.383.042,72	117.063,83
TERRENI	631.744,00	0,00	0,00	631.744,00		
TOT. IMMOB. MATERIALI	5.130.109,00	1.741,55	0,00	5.131.850,55	4.383.042,72	117.063,83

Il valore dei beni rappresentato in bilancio al 31/12/2022 é pari ad euro 748.807,83, è rappresentato al netto dei Fondi di ammortamento e così determinato:

Saldo immobilizzazioni materiali al 01.01.2022	€	777.900,18
Incrementi 2022	+ €	1.741,55
Ammortamenti 2022	- €	30.833,90

Immobilizzazioni finanziarie:

<u>Immobilizzazioni finanziarie</u>	<u>euro</u>	<u>263,93</u>
-------------------------------------	-------------	---------------

La voce immobilizzazioni finanziarie si riferisce esclusivamente alla partecipazione alla Società Datasiel (ora Liguria Digitale Scpa) così come richiesto dall'Amministrazione Regionale con DGR n.1150 del 19/9/2014, acquisto effettuato nel precedente esercizio.

Il valore iscritto in bilancio si riferisce all'acquisizione di una azione al valore nominale.

ATTIVO CIRCOLANTE

I crediti sono esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Crediti:

<u>Crediti verso clienti</u>	<u>euro</u>	<u>41.229,63</u>
------------------------------	-------------	------------------

- Tali crediti si riferiscono a cessioni di beni e servizi effettuate nei confronti di coltivatori.

<u>Crediti verso enti</u>	<u>euro</u>	<u>218.630,76</u>
---------------------------	-------------	-------------------

- Tali crediti si riferiscono alle seguenti somme:

Crediti v/Regione per trasferimenti in c/capitale	euro	0,00
Crediti v/Regione per progetti specifici	euro	0,00
Crediti v/Stato per progetti in c/capitale	euro	0,00
Crediti v/Stato per progetti specifici	euro	12.437,14
Crediti v/Enti diversi per trasferimenti ordinari	euro	28.588,00
Crediti v/Enti diversi per progetti specifici	euro	108.395,63
Crediti v/AGEA (PSR)	euro	69.209,99
Crediti verso Comunità Europea per progetti	euro	0,00
Totale crediti v/altri Enti	euro	218.630,76

- i "Crediti v/Enti diversi per trasferimenti ordinari" si riferiscono alla somma residua da incassare relativa a quote annuali di partecipazione alle spese di gestione da parte di enti aderenti all'Istituto;

- i "Crediti v/Enti diversi per progetti specifici" sono costituiti da contributi relativi a progetti comunitari;

<u>Crediti Tributari</u>	<u>euro</u>	<u>272,14</u>
--------------------------	-------------	---------------

Crediti V/INPS	euro	272,14
----------------	------	--------

<u>Crediti diversi</u>	<u>euro</u>	<u>102.235,77</u>
------------------------	-------------	-------------------

Altri crediti	Euro	101.664,55
Crediti v/INAIL	euro	571,22
Totale crediti diversi	euro	102.235,77

La voce Altri Crediti si riferisce a depositi cauzionali su contratti di fornitura e alla liquidazione avvenuta in chiusura di esercizio del contributo relativo al Progetto PSR Insuli Mis.16.1 II fase comprensivo delle quote da corrispondere, in qualità di capofila, ai partner di progetto.

Disponibilità liquide:

Tale voce rappresenta la disponibilità di liquidità dell'Istituto che al 31.12.2022 presenta un saldo positivo pari a euro **266.170,98** e che coincide con l'estratto conto rilasciato dalla Tesoreria dell'Ente.

Il saldo della cassa economale è pari ad euro 0,00.

Il Revisore unico dei Conti ha verificato le risultanze finali di cassa dell'esercizio 2022 con proprio verbale n.1 del 21.03.2023.

Ratei e risconti attivi

Tali voci non risultano valorizzate.

Il totale delle Attività è, pertanto, così composto:

Immobilizzazioni	euro	749.071,76
Attivo circolante	euro	628.539,28
Ratei e risconti	euro	0,00
<u>TOTALE ATTIVITA' AL 31/12/2022</u>	<u>euro</u>	<u>1.377.611,04</u>

ANALISI DELLE PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio netto dell'Ente al 31 dicembre 2022 ammonta a complessivi € 842.178,00 (comprensivo dell'utile esercizio 2021), risulta così costituito:

-Fondo di dotazione	631.744,00
-Risultati economici esercizi precedenti	210.434,00
-Risultato dell'esercizio 2022	0,00

La DGR n.196 del 18.03.2022 ha stabilito che per l'anno 2022 l'Istituto Regionale per la Floricoltura rientri nel settore regionale allargato non sanitario della Regione Liguria. In particolare con D.G.R. n.117 del 19.02.2021, la Giunta Regionale ha prescritto che per gli enti appartenenti a tale settore alcune indicazioni contabili a decorrere dall'esercizio 2021 ed, in particolare, stabilendo che:

- **Il fondo di dotazione** o capitale sociale, rappresentando la parte indisponibile del patrimonio netto a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente, non può essere negativo e deve avere una capienza idonea allo svolgimento della propria funzione. La formazione di un fondo di dotazione o capitale sociale congruo può avvenire tramite l'utilizzo delle riserve nelle quali siano stati allocati utili degli esercizi precedenti;
- **le riserve**, salvo quelle indisponibili, costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione, previa apposita deliberazione/decreto dell'Organo decisionale in sede di approvazione del Bilancio di esercizio;
- **il risultato economico positivo dell'esercizio deve** essere prioritariamente utilizzato per la copertura di perdite pregresse;
- **i trasferimenti a destinazione vincolata correnti** si imputano all'esercizio di competenza degli oneri alla cui copertura sono destinati;
- **i contributi in conto esercizio**, come il contributo per le spese di funzionamento, devono essere utilizzati nell'esercizio di competenza. Eventuali somme non utilizzate per spese correnti dell'esercizio, potranno essere destinate ad investimenti, previa autorizzazione da parte della Struttura regionale competente in materia, se già previsti nei documenti di programmazione dell'Ente. L'eventuale quota del contributo in conto esercizio non utilizzata secondo le modalità di cui sopra, contribuisce alla determinazione del risultato economico dell'esercizio;
- **i contributi agli investimenti** ricevuti nel corso dell'esercizio e destinati alla concessione di contributi agli investimenti a favore di altri enti pubblici che non sono di competenza economica dell'esercizio sono sospesi nell'esercizio in cui il credito è stato imputato per effetto dell'impegno delle relative risorse sul bilancio regionale. Negli esercizi successivi, il risconto passivo (provento sospeso), originato dalla sospensione dal contributo in conto investimenti è ridotto a fronte della rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo corrispondente agli oneri per i contributi agli investimenti erogati a terzi.

Analogamente i contributi agli investimenti ricevuti nell'esercizio per investimenti diretti, sono sospesi nell'esercizio medesimo per essere correlati ai costi degli ammortamenti dei beni acquisiti con tali contributi (sterilizzazione degli ammortamenti).

I **contributi agli investimenti** non utilizzati nell'esercizio trovano dunque la loro giusta collocazione fra le passività dello Stato Patrimoniale tra i Ratei Risconti alla voce "Contributi agli investimenti".

Qualora per contro **il contributo agli investimenti** venga utilizzato per investimenti diretti non soggetti ad ammortamento per cui non è adottata la procedura di sterilizzazione dei costi, il contributo dovrà essere allocato in apposita riserva indisponibile del patrimonio netto. In questo modo la riclassificazione delle componenti del patrimonio netto consente di evidenziare quelle riserve indisponibili non utilizzabili per far fronte alle passività dell'ente;

La medesima DGR n.117/21 prescriveva, quindi, per tutti gli Enti del Settore regionale allargato, di cui alla DGR n.196 del 18.03.2022 citata, la riclassificazione dei patrimoni netti e delle voci di Stato Patrimoniale secondo le suddette indicazioni in occasione dell'approvazione del bilancio di esercizio 2020 con puntuale informativa all'interno della nota integrativa.

Sulla base di tali prescrizioni e a seguito della predetta riclassificazione delle voci di Stato Patrimoniale, nel bilancio attuale, il valore del Fondo di Dotazione corrisponde al valore dei terreni iscritto a bilancio per € 631.744,00.

A decorrere dall'esercizio 2021, i contributi agli investimenti ricevuti nell'esercizio per investimenti diretti, sono sospesi nell'esercizio medesimo e collocati tra i risconti passivi e utilizzati per la sterilizzazione delle quote di ammortamento annuali.

Il risultato di esercizio, pari ad euro 0,00 risultante dalla differenza tra i ricavi ed i costi dell'esercizio, è determinato, come meglio descritto nella Sezione "Risultato dell'esercizio 2022" della presente relazione.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Tali fondi sono stati così determinati:

1) per il trattamento di quiescenza ed obblighi simili	euro	0,00
2) per imposte	euro	0,00
3) altri: comprende		
- rischi su crediti	euro	9.600,00
- fondo per progetti finalizzati	euro	22.962,44

Totale Fondi per rischi ed oneri euro 32.562,44

Il fondi rischi su crediti è stato incrementato di un accantonamento pari a € 7.500,00 per la copertura di eventuali rischi su crediti legati alla riscossione di quote di partecipazione alle spese di gestione del Comune di Albenga.

L'importo indicato di € 22.962,44 alla voce Fondo per progetti finalizzati corrisponde alla disponibilità di spesa relativa ai progetti finalizzati finanziati da Regione, Stato ed altri Soggetti privati e pubblici.

Sono stati inseriti tra i fondi per oneri in quanto si tratta somme destinate a generare futuri debiti di cui alla chiusura dell'esercizio non si conosce l'ammontare o la data di realizzazione.

DEBITI

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale.

Il totale dei debiti è così composto:

- Debiti per anticipazione di Tesoreria	euro	0,00
- Debiti verso fornitori	euro	25.067,55
- Debiti verso altri enti	euro	0,00
- Debiti v/Erario	euro	27.016,03
<i>trattasi di debiti erariali relativi a dicembre e pagati a gennaio 2022</i>		
- Debiti verso istituti previdenziali	euro	24.644,05
<i>trattasi di debiti relativi a dicembre e pagati a gennaio 2022</i>		
- Altri debiti	euro	299.169,72
<i>di cui</i>		
- verso lavoratori assimilati	euro	7.704,26
- verso lavoratori autonomi	euro	4.617,22
- debiti diversi	euro	55.399,49
- fatture da ricevere	euro	231.409,71
- debiti per ritenute sindacali	euro	39,04
<u>Totale debiti</u>	euro	<u>375.897,35</u>

Il debito verso Tesoreria al 31.12.2021 pari a € 140.000,00 e corrispondente ad un'anticipazione bancaria concessa dalla Banca Carige, Tesoriere dell'Ente per esigenze di liquidità di cassa è stato chiuso a marzo 2022 e nel corso dell'anno non si è dovuto ricorrere a tale misura. L'esercizio si è concluso con un buon livello di liquidità finanziaria della gestione.

Nella voce "Altri Debiti" sono conteggiati importi relativi al mese di dicembre per salari degli operai, compensi di collaborazione professionali e ritenute sindacali liquidati ad apertura dell'esercizio 2023. Tra i debiti diversi, sono rappresentate le quote da erogare ai partner relative ai Progetti PSR Insuli Mis.16.1 II fase e PSR FATRAL Mis.16.9: si tratta di somme rimosse a fine esercizio, che nei primi mesi dell'anno 2023 sono state opportunamente distribuite.

Non risultano debiti per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato poiché per il personale di ruolo dell'Ente non si procede ad alcun accantonamento al fondo TFR, in quanto le contribuzioni sono versate direttamente all'INPS (ex-Inpdap) che, alla cessazione del servizio, provvederà a corrispondere al dipendente quanto dovuto.

Ratei e Risconti

Ratei passivi	euro	0,00
Risconti passivi	euro	126.973,25

La voce Risconti passivi evidenzia l'importo dei contributi relativi a:

- quote di progetti finalizzati che costituiranno ricavi in esercizi futuri in relazione alle spese sostenute;
- contributi agli investimenti non utilizzati nell'esercizio per essere correlati ai costi degli ammortamenti nei futuri esercizi (rif. DGR n.117/21).

Si precisa che l'importo totale risulta così composto:

descrizione		importo
Contributi relativi a progetti finalizzati	euro	9.909,42
Contributi agli investimenti da correlare a ammortamenti esercizi futuri	euro	117.063,83
TOTALE	euro	126.973,25

Il totale delle Passività è pertanto così composto:

Patrimonio netto	euro	842.178,00
Fondi per rischi ed oneri	euro	32.562,44
Debiti	euro	375.897,35
Ratei e risconti	euro	126.973,25
<u>TOTALE PASSIVITA' AL 31/12/2022</u>	<u>euro</u>	<u>1.377.611,04</u>

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2022

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione raccoglie tutte le componenti positive del reddito ed è determinato da:

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	euro	13.340,00
Altri ricavi e proventi	euro	1.065.667,31
<u>Totale valore della produzione</u>	<u>euro</u>	<u>1.079.007,31</u>

Si precisa quanto segue:

- 1) Le entrate di natura commerciale ammontano ad euro 13.340,00 e si riferiscono a ricavi per prestazioni tecniche;
- 2) Gli altri proventi riguardano i finanziamenti regionali, statali, comunitari, da enti privati di competenza dell'esercizio, i cui importi sono correlati ai costi sostenuti per l'attività a fronte del quale è stato ottenuto il singolo contributo; inoltre, risulta l'iscrizione del ricavo di € 30.833,90 derivante dall'utilizzo delle risorse accantonate a risconti passivi per la sterilizzazione delle quote di ammortamento dell'esercizio. Si riepiloga quanto descritto, nel seguente prospetto (colonna "IMPORTO CONTABILIZZATO NELL'ESERCIZIO ED INSERITO TRA I RICAVI"):
- 3)

FINANZIAMENTI REGIONALI al 01.01.2022 (euro)	N. ATTO	DESCRIZIONE	IMPORTO incassato esercizio 2022 (euro)	IMPORTO CONTABILIZZATO NELL'ESERCIZIO ED INSERITO TRA I RICAVI (euro)
650.000,00		Quota annuale di partecipazione alle spese di gestione	650.000,00	650.000,00
35.000,00	I.r.n.11/22 Assestamento bilancio regionale	Quota straordinaria di partecipazione alle spese di gestione	35.000,00	35.000,00
170.000,00	911/20	Progetto potenziamento rete monitoraggio – VII anno	34.000,00	53.120,77
100.000,00	693/22	Progetto potenziamento rete monitoraggio – IX anno	50.000,00	34.504,86

55.000,00	821/20	Progetto ALCOTRA PITEM CLIP Convenzione del 30.09.2020	22.000,00	23.436,70
TOTALE a)	Contributi in c/esercizio Regione		791.000,00	796.062,33
ULTERIORI FINANZIAMENTI DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 2022			IMPORTO incassato esercizio 2022	IMPORTO CONTABILIZZATO NELL'ESERCIZIO
421.630,00		Progetto Alcotra FINNOVER (quota CPN)	21.164,66	0,00
TOTALE b)	Contributi in c/esercizio Stato		21.164,66	0,00
15.000,00		Progetto Comunitario Enpi- Scow	0,00	0,00
168.486,17		Progetto Marittimo IS@M	52.578,03	0,00
421.630,00		Progetto Alcotra FINNOVER	197.160,20	0,00
45.000,00		Progetto Alcotra ANTEA	34.425,00	0,00
120.000,00		Progetto Alcotra MONVER	0,00	54.123,62
TOTALE c)	Contributi in c/esercizio altri enti del settore pubblico		284.163,23	54.123,62
100.546,67		Sviluppo di protocolli e metodologie a supporto della produzione	77.909,42	70.637,25
TOTALE d)	Contributi in c/esercizio enti privati		77.909,42	70.637,25
66.793,85	DGR 727/2019	Progetto PSR INSULI Mis.16.1 II fase	65.716,96	39.599,56
26.512,66	DGR 727/2019	Progetto PSR SMARTAROMA Mis.16.1 II fase	0,00	10.330,34
28.045,40	DGR 727/2019	Progetto PSR MERLIN Mis.16.1 II fase	0,00	21.212,36
68.743,15	Decreto AM/4248/20	Progetto PSR FATRAL Mis.16.9	54.091,22	23.256,44
13.618,01	DGR 354/2020	Progetto PSR FROVIS Mis.01.02	13.566,26	2.835,47
TOTALE e)	Contributi in c/esercizio AGEA		133.374,44	97.234,17
12.592,13		Quote Enti locali aderenti	12.592,13	12.592,13
1.000,00		Quote altri enti del settore pubblico	1.000,00	1.000,00
2.650,00		Quote associazioni floricoltori	2.650,00	2.650,00
TOTALE f)			16.242,13	16.242,13

TOTALE RICAVI A BILANCIO (a+b+c+d+e+f)				1.034.299,50
		Utilizzo fondo di dotazione per sterilizzazione		30.833,90
		Arrotondamenti attivi		8,41
		Proventi di natura straordinaria		525,50
TOTALE g)	Proventi vari			30.652,37
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI				1.065.667,31

PROVENTI STRAORDINARI

I Proventi straordinari ammontano a complessivi euro 525,50 e si riferiscono ad altri proventi straordinari per € 35,50 per recupero su polizza assicurativa, per € 400,00 ad entrate per l'utilizzo dei locali della foresteria e per € 90,00 per incasso tasse di concorso.

COSTO DELLA PRODUZIONE

Il costo della produzione raccoglie le componenti negative della gestione ed ammonta ad un totale di € 1.079.007,36 e si riferiscono a quanto segue e costituiscono i costi per la gestione corrente direttamente collegati allo svolgimento delle attività istituzionali o attribuibili alle attività di ricerca e sperimentazione prevista nei progetti affidati.

COSTI PER MATERIE PRIME, CONSUMO E MERCI

euro 19.549,38

Acquisto materie prime, consumo e merci

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Carburante ed accessori per automezzi	euro	889,89	889,89	0,00
Acquisto gasolio agevolato per riscaldamento	euro	0,00	0,00	0,00
Acquisto attrezzatura minuta per laboratorio e serre	euro	17.164,69	10.544,24	6.620,45
Acquisto piante, semi ed utensili agricoli vari	euro	869,27	869,27	0,00
Acquisto prodotti fitosanitari, chimici e substrati per coltivazioni	euro	625,53	625,53	0,00
Totale costi per acquisto materie prime, consumo e merci	euro	19.549,38	12.928,93	6.620,45

COSTI PER SERVIZI**euro 347.843,63**

Questa voce di costo riepiloga i costi generali sostenuti per il funzionamento dell'ente nonché i costi sostenuti per lo svolgimento dei progetti specifici così riepilogati:

Spese per servizi istituzionali

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Compenso al Presidente	euro	11.340,00	11.340,00	0,00
Compenso al Vicepresidente	euro	3.118,50	3.118,50	0,00
Compensi ai componenti organi collegiali	euro	1.500,00	1.500,00	0,00
Compenso all'organo di revisione	euro	4.750,00	4.750,00	0,00
Totale costi per servizi istituzionali	euro	20.708,50	20.708,50	0,00

Spese per servizi di carattere generale

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Manutenzioni e riparazioni ordinarie	euro	71.263,11	58.947,01	12.316,10
Utenza acqua	euro	6.704,15	6.704,15	0,00
Utenza gas	euro	12.285,75	12.285,75	0,00
Consumi di energia elettrica	euro	116.809,46	116.809,46	0,00
Spese telefoniche	euro	1.869,40	1.869,40	0,00
Spese per assicurazioni	euro	5.261,50	5.261,50	0,00
Prestazioni professionali	euro	46.362,46	46.362,46	0,00
Spese per la sicurezza	euro	13.589,12	13.589,12	0,00
Spese postali	euro	13,90	13,90	0,00
Spese per incarichi e consulenze legali	euro	0,00	0,00	0,00
Spese per la protezione dei ritrovati dell'Istituto	euro	3.839,28	3.839,28	0,00
Totale costi per servizi di carattere generale	euro	277.998,13	265.682,03	12.316,10

Spese per servizi specifici

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Consulenze tecniche specifiche	euro	47.185,00	0,00	47.185,00
Spese di promozione e divulgazione progetti specifici	euro	1.952,00	0,00	1.952,00
Totale costi per servizi specifici	Euro	49.137,00	0,00	49.137,00

Costi per godimento beni di terzi

Totale Costi per godimento beni di terzi

euro 0,00

COSTI PER IL PERSONALE

euro 586.379,56

Tali costi sono relativi alle voci riepilogate nel seguente prospetto dove si evidenziano le somme sostenute con fondi istituzionali e quelle sostenute con fondi di progetti:

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Retribuzioni	euro	255.043,51	218.275,14	36.768,37
Salari operai agricoli	euro	86.762,17	0,00	86.762,17
Oneri previdenziali e assistenziali retribuzioni	euro	87.067,33	63.956,24	23.111,09
Compensi per lavori interinali	euro	20.129,74	0,00	20.129,74
Incremento di produttività personale	euro	28.465,20	28.465,20	0,00
Buoni pasto	euro	5.634,72	5.634,72	0,00
Rimborso spese per missioni	euro	2.707,98	2.583,12	124,86
Compensi per collaborazioni coordinate e continuative	euro	65.160,00	0,00	65.160,00
IRAP	euro	35.408,91	22.391,95	13.016,96
Totale costi per il personale	euro	586.379,56	341.306,37	245.073,19

La politica delle risorse umane dell'Ente è influenzata necessariamente dai limiti di turn-over e di spesa imposta dalla legge.

La dotazione organica dell'Ente è stata approvata con la Deliberazione di Assemblea n° 8/2008, verificata con Deliberazione di Giunta Regionale n.1697 del 16/12/2008 e risulta essere la seguente:

POSTI IN DOTAZIONE

QUAL./CAT.

ORGANICA

DIRETTORE	1
DIRIGENTE	1
CAT. D	7
CAT. C	10
CAT. B	1
TOTALE	20

Rispetto alla dotazione organica di cui sopra, al 31/12/22 risultavano complessivamente in organico le seguenti unità di personale:

QUAL./CAT.	DOTAZIONE ORGANICA	TOTALE IN SERVIZIO AL 01/01/2022	ASSUNZIONI ESERCIZIO 2022 (concorsi)	CESSAZIONI ESERCIZIO 2022	TOTALE IN SERVIZIO AL 31/12/2022
------------	--------------------	----------------------------------	--------------------------------------	---------------------------	----------------------------------

DIRETTORE (convenzione)	1	1	0	0	1
DIRIGENTE	1	0	0	0	0
Cat. D	7	3	0	0	3
CAT. C	10	5	0	0	5
CAT. B	1	0	0	0	0
TOT.	20	9	0	0	9

Si ricorda che la Dott.ssa Margherita Beruto (già dipendente dell'Istituto Regionale per la Floricoltura - Funzionario Tecnico Scientifico - cat.D) nominata per la durata di anni cinque anni (scadenza al 30 aprile 2024) Direttore dell'Ente con Delibera di Assemblea n.4 del 23 aprile 2019, ai sensi dell'art.4 L.r. n.39/2006 e art.7 dello Statuto dell'Ente, ha chiesto e ottenuto il collocamento a riposo a far data del 31.12.2021.

Si precisa che la D.G.R. n.874 del 5.10.2021 ad oggetto "Misure di riorganizzazione delle politiche di programmazione e di reclutamento del personale di ogni categoria e qualifica del personale del sistema regionale" ha fornito direttive concernenti misure di riorganizzazione delle politiche di programmazione e di reclutamento del personale di ogni categoria e qualifica del personale del sistema regionale. In particolare, il punto 2, lettera a) della suddetta D.G.R., ha previsto che tutte le assunzioni a tempo determinato e indeterminato, di personale dirigente e delle categorie fossero preventivamente autorizzate dalla Regione Liguria a seguito di istruttoria congiunta effettuata dal Dipartimento competente e dalla Direzione Centrale Organizzazione; altresì, la lettera d) del medesimo provvedimento, ha previsto che i rapporti di lavoro a tempo determinato in atto del personale dirigente e delle categorie fossero sottoposti, entro il 31 dicembre 2021, a valutazione da parte della Regione, mediante istruttoria congiunta effettuata dal Dipartimento competente e dalla Direzione Centrale Organizzazione, finalizzata all'accertamento della permanenza delle condizioni legittimanti.

Con la nota prot. n.97086 del 16.12.2021 l'Istituto Regionale per la Floricoltura di Sanremo ha richiesto l'autorizzazione ad assegnare l'incarico di Direttore Reggente dell'Istituto, con oneri a carico dell'Ente medesimo. La D.G.R. n.1.232 del 23.12.2021 ha autorizzato, ai sensi di quanto disposto dalla D.G.R. n.874/2021, l'Ente ad assegnare l'incarico di Direttore Reggente mediante ricorso a convenzione per l'utilizzo di personale dirigente regionale già in servizio a tempo indeterminato nel quadro della riduzione della spesa per l'assunzione di personale dirigente a tempo determinato presso enti regionali con dotazione di personale delle categorie inferiore alle 15 unità ai sensi della D.G.R. n.198 del 25.02.2011 ad oggetto "Linee di indirizzo per gli enti del Settore Regionale allargato e Società *in house* in materia di contenimento della spesa pubblica" attuativa dell'articolo 7 della l. r. n.22/2010.

L'Assemblea dell'Ente con atto.n.8 del 17.12.2021 ha conferito l'incarico, in convenzione con la Regione Liguria, di Direttore Reggente dell'Istituto ai sensi dell'art.11, comma 19, dello Statuto, per il periodo 01.01.2022/30.09.2022 al Dottor Riccardo Jannone, dirigente regionale a tempo indeterminato.

Successivamente, con D.Ass.n.8 del 29.09.2023, tale incarico è stato prorogato per il periodo 01.10.2022/30.04.2024.

AMMORTAMENTI

euro 30.833,90

Le quote di ammortamento si riferiscono ai seguenti beni, come già dettagliato nella parte relativa all'analisi delle Attività della presente relazione, ed ammontano a complessivi euro 30.833,90.

Tali quote di ammortamento sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, applicando aliquote non modificate rispetto all'esercizio, approvate con DCD n.9 del 11.10.2011.

immobilizzazioni materiali	valore al 01/01/2022	incrementi 2022	alienaz. e storni	totale beni al 31/12/2022	f.do amm.to al 31/12/2022	res. da ammort. al 31/12/2022
FABBRICATI	2.664.489,38	0,00	0,00	2.664.489,38	2.662.774,88	1.714,50
SERRE E RELATIVI IMPIANTI	559.210,39	0,00	0,00	559.210,39	449.470,66	109.739,73
IMPIANTI e MACCHINARI	616.986,40	0,00	0,00	616.986,40	616.986,40	0,00
ATTREZZATURE	92.450,84	1.741,55	0,00	94.192,39	89.717,50	4.474,89
ATTREZZATURE DI LABORATORIO	445.881,00	0,00	0,00	445.881,00	445.881,00	0,00
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	30.809,62	0,00	0,00	30.809,62	30.809,62	0,00
MOBILI E ARREDI	57.537,37	0,00	0,00	57.537,37	56.402,66	1.134,71
AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	13.000,00	0,00
AUTOVETTURE	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	18.000,00	0,00
Totale parziale	4.498.365,00	1.741,55	0,00	4.500.106,55	4.383.042,72	117.063,83
TERRENI	631.744,00	0,00	0,00	631.744,00		
TOT. IMMOB. MATERIALI	5.130.109,00	1.741,55	0,00	5.131.850,55	4.383.042,72	117.063,83

I beni acquistati, le cui quote di ammortamento ammontano a € 30.833,90, sono state sterilizzate mediante l'utilizzo della voce Risconti passivi (voce del passivo 250.02.001). Si ribadisce, infatti, che per disposizione della DGR n.117 del 19.02.2021, l'Istituto, rientrando tra gli enti del Settore regionale allargato (di cui alla DGR n.65 del 05.02.2021), è tenuto a partire dall'esercizio 2021 a effettuare la sterilizzazione delle quote di ammortamento dei beni acquisiti con i contributi agli investimenti utilizzando le risorse accantonate alla voce Risconti passivi tra le voci di passività del Patrimonio.

ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI

euro 7.500,00

Per ragioni prudenziali, si è ritenuto opportuno accantonare alcune risorse, per un importo di € 7.500,00, al fondo rischi su crediti; lo scopo è di compensare eventuali insussistenze che potrebbero derivare da parziale mancata realizzazione di crediti relativi a quote associative di passati esercizi dovute da enti aderenti, somme che appaiono di problematica riscossione.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE**euro 60.893,29**

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
Imposte e tasse diverse	euro	23.094,44	23.094,44	0,00
Cancelleria e stampati	euro	1.356,46	1.356,46	0,00
Acquisto libri, pubblicazioni e riviste	euro	0,00	0,00	0,00
Spese per commissioni e comitati	euro	0,00	0,00	0,00
Spese per avvisi ed inserzioni pubblicitarie	euro	0,00	0,00	0,00
Costi indeducibili	euro	0,00	0,00	0,00
Spese generali varie	euro	36.442,39	16.531,76	19.910,63
Totale oneri diversi di gestione	euro	60.893,29	40.982,66	19.910,63

IMPOSTE E TASSE**euro 6.264,89**

Sono determinate secondo le norme e le aliquote vigenti.

Descrizione		Importo totale	Quota sostenuta con fondi istituzionali	Quota sostenuta con fondi di progetti
IRES corrente	euro	6.264,89	6.264,89	0,00
Totale imposte e tasse	euro	6.264,89	6.264,89	0,00

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

I Proventi finanziari si riferiscono agli interessi attivi maturati sul c/c bancario di tesoreria per € 0,05. Non sono stati sostenuti oneri finanziari per interessi passivi bancari legati a anticipazioni di Tesoreria nel corso dell'anno. Gli arrotondamenti passivi ammontano a € 0,01.

ONERI STRAORDINARI

Gli Oneri straordinari di complessivi € 19.742,70 si riferiscono a insussistenze dell'attivo per crediti da cancellare per quote non utilizzate di progetti di ricerca ormai conclusi. Tutto queste scritture si riconducono ad un criterio prudenziale di conferma dei crediti realizzabili.

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 2022

Il risultato dell'esercizio 2022 è pari ad euro 0,00 ed è così determinato:

Ricavi e proventi da vendite e prestazioni	euro	13.340,00
Arrotondamenti attivi	euro	8,41
Proventi finanziari	euro	0,05

Sopravvenienze attive	euro	0,00
Altri proventi straordinari	euro	525,50
Contributi c/esercizio Regione	euro	685.000,00
Contributi c/esercizio Enti locali aderenti	euro	12.592,13
Contributi c/esercizio altri enti del settore pubblico	euro	1.000,00
Contributi c/esercizio associazioni di floricoltori aderenti	euro	2.650,00
TOTALE A		715.116,09
Costi sostenuti con fondi istituzionali	euro	715.116,09
TOTALE B		715.116,09
RISULTATO D'ESERCIZIO (A-B)	euro	0,00

Si allega, inoltre, il prospetto relativo all'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l'anno 2022 come previsto dal DPCM 22/09/2014 che sarà pubblicato secondo le modalità di cui all'art.10, co.3 dello stesso provvedimento.

Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti

Art.9 del D.P.C.M. 22/09/2014

Anno 2022

ISTITUTO REGIONALE PER LA FLORICOLTURA **codice IPA irf**

Visto il D.P.C.M. 22/09/2014, artt.9 e 10, si certifica che l'indicatore medio annuale di tempestività dei pagamenti per l'anno 2022, calcolato secondo le modalità di cui al D.P.C.M. 22/09/2014, risulta essere pari a – 6,82 determinato come media dei seguenti trimestri:

- I trimestre 2022 pari a -4,14
- II trimestre 2022 pari a -5,67
- III trimestre 2022 pari a -8,72
- IV trimestre 2022 pari a – 8,76.